

IMSPD

”Serviciul medical al Ministerului Afacerilor Interne”

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL №

Lucrari de amenajare

Valoarea de deviz 151 987,25 lei cu TVA

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Fundatie statie exigen				
		1.1. Demontari si evacuari				
1	RpCP44A	Demontarea constructiilor metalice cu recuperarea materialelor (Carcas metalic captusit cu tabla, depozit butelii Oxigen)	kg	128,60	2,55 2,36	328,47 303,67
2	RpCB18B	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace manuale, fundatii si elevatii cu dozaj de ciment peste 150 kg/mc (Demontarea betoanelor la depozit de butelii Oxigen)	m3	2,15	1 068,03 1 066,12	2 296,26 2 292,16
3	TsG06C	Scoaterea cu mijloace manuale a cioatelor de rasinoase (exclusiv bradul) sau foioase moi si transportarea materialului lemnos in depozite, in afara sau in zona lucrarilor, transportarea facindu-se prin purtarea manuala, diametrul cioatelor sau radacinilor de 51...70 cm	buc	2,00	659,36 659,36	1 318,72 1 318,72
4	TrI1AA01 C2	Incarcarea materialelor din grupa A - grele si marunte prin aruncare - de pe rampa sau teren, in auto categoria 2	t	4,90	33,21 33,21	162,71 162,71
5	TsI50B5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 15 km	t	4,90	115,71 0,00	567,00 0,00
		<i>Total</i>	lei			4 673,16
		Total Demontari si evacuari Inclusiv salariu				4 673,16 4 077,26
		1.2. Tersamente				

1	2	3	4	5	6	7
6	TsA01B1	Sapatura manuala de pamint in spatii intinse, la deblee, la canale deschise, la gropi de imprumut, la indepartarea stratului vegetal de 10-30 cm grosime in pamint cu umiditate naturala aruncarea in depozit sau vehicul la H< 0,60 m teren mijlociu	m3	25,20	72,83 72,83	1 835,24 1 835,24
7	TrI1AA01 C2	Incarcarea materialelor din grupa A - grele si marunte prin aruncare - de pe rampa sau teren, in auto categoria 2	t	40,30	33,10 33,10	1 333,86 1 333,86
8	TsI50B5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 15 km	t	40,30	116,13 0,00	4 680,00 0,00
		<i>Total</i>	lei			7 849,10
		Total Tersamente Inclusiv salariu				7 849,10 3 169,10
		1.3. Fundatia				
9	TsC54C	Strat de fundatie din pietris	m3	7,13	655,87 93,67	4 676,36 667,88
10	CA02A	Beton simplu turnat in egalizari, pante, sape la inaltimei pina la 35 m inclusiv, prepararea cu centrala de betoane si turnarea cu mijloace clasice beton clasa B7,5	m3	7,13	2 139,33 435,05	15 253,44 3 101,94
11	CC01A1	Armaturi din otel beton PC 52 fasonate in ateliere de santier cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv (Plasa 200x200x8mm A III, inclusiv distantierele)	kg	623,32	30,07 4,45	18 744,28 2 771,78
12	CB02A	Cofraje din panouri refolosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in cuzineti, fundatii pahar si fundatii de utilaje inclusiv sprijinirile	m2	9,63	138,89 113,46	1 337,50 1 092,63
13	CA04B	Beton turnat in placi, preparat cu centrala de betoane si turnarea cu mijloace clasice beton armat clasa (B-20), la inaltimei pina la 35 m inclusiv (ATENTIE Suprafata superioara va fi elicopterizata)	m3	14,26	2 291,38 510,88	32 675,14 7 285,14
		<i>Total</i>	lei			72 686,72
		Total Fundatia Inclusiv salariu				72 686,72 14 919,37
		1.4. Ingradiri				

1	2	3	4	5	6	7
14	CO06A4	Imprejmuiri din plasa EUROGARD panouri de gard, grosimea minim 4.4mm fixata pe stilpi din metal 50x50mm la 2.5 m distanta interax prin burare cu piatra sparta, cu inaltimea la coama de 1,85 m, pentru utilizarea betonului simplu marfa la plantarea stlpilor metalici (ATENTIE Modificarea normei la resursul Panouri de gard din rama de otel rotund si plasa de sirma - de aplicat norma 1.85)	m	26,30	523,55 86,11	13 769,38 2 264,73
15	CK14A	Porti metalice cu rame din profiluri din otel de tip Eurogard, gata confectionate, inclusiv accesoriile necesare, montate pe stilpi metalici 50x50 la ingradiri existente.	m2	2,25	2 694,95 162,30	6 063,64 365,17
		<i>Total</i>	lei			19 833,02
		Total Ingradiri Inclusiv salariu				19 833,02 2 629,90
		<i>Total</i>	lei			105 042,00
		Total Fundatie statie exigen Inclusiv salariu				105 042,00 24 795,63

		Total	lei	105 042,00
		Asigurari sociale	24 %	5 950,95
		Cheltuieli de transport	1 %	676,98
		Cheltuieli directe		111 669,93
		Cheltuieli de regie	7 %	7 816,90
		Total		119 486,83
		Beneficiu de deviz	6 %	7 169,21
		Total inclusiv Beneficiu de deviz		126 656,04
		TVA	20 %	25 331,21
				151 987,25
		Total deviz: Inclusiv salariu		24 795,63

Intocmit

(funcția, semnătura, nume, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, nume, prenumele)

IMSPD
"Serviciul medical al Ministerului Afacerilor Interne"
(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

Deviz local de resurse №
Lucrari de amenajare

Valoarea de deviz 151 987,25 lei cu TVA

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
Total borderou de resurse № :						

Manopera:

1.	7123010010200	Betonist	h-om	115,73	94,60	10 948,06
2.	7123020011140	Fierar beton	h-om	29,30	94,60	2 771,78
3.	7123030012500	Montator P.B	h-om	16,31	94,60	1 542,93
4.	71240100107001	Dulgher	h-om	10,11	94,60	956,41
5.	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,41	94,60	38,79
6.	7212030022700	Sudor	h-om	0,94	94,60	88,93
7.	7214070021400	Lacatus constructii metalice	h-om	2,16	94,60	204,34
8.	7214240021800	Lacatus mecanic	h-om	2,57	94,60	243,12
9.	8141260100100	Fasonator	h-om	3,40	94,60	321,64
10.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	52,82	94,60	4 996,77
11.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	28,23	94,60	2 670,56
12.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,13	94,60	12,30
Total manopera						24 795,63

Materiale:

1.	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	8,20	350,00	2 870,00
2.	1421102200496	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-1,0 mm	m3	0,01	0,00	0,00
3.	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,00	4 500,00	0,00
4.	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,03	4 500,00	135,00
5.	2020212928347	Panou de cofraj tip P fag g 15 mm	m2	0,96	25,00	24,00
6.	2030112930150	Porti metalice inclusiv accesoriile (bratari, praznuri, calcai, pinten de oprire, etc.)	m2	2,25	2 500,00	5 625,00
7.	2320187315789	Decofrol	kg	1,16	45,00	52,20
8.	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	0,20	20,00	4,00
9.	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbid) S102	kg	0,14	20,00	2,80
10.	2430226100034	Grund miniu anticoroziv g.351-4 S 3097-80	kg	0,22	45,00	9,90
11.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	2,81	2,50	7,02
12.	2663102100001-1	Beton clasa B7,5	m3	7,38	1 400,00	10 332,00
13.	2663102100001-2	Beton clasa B20	m3	15,05	1 400,00	21 070,00
14.	2663102100908	Beton marfa clasa C5/4 (B5/M75)	m3	1,76	1 300,00	2 288,00
15.	2710602400000	Plasa 200x200x8mm A III, inclusiv distantierele	kg	638,90	25,00	15 972,50
16.	2710703700340	Banda de otel laminat la cald de 25x3 mm	kg	6,50	25,00	162,50

17.	2732103646250	Panouri de gard 4,4mm h1,85m	m2	50,11	105,00	5 261,55
18.	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	0,48	21,00	10,08
19.	2811106302005	Stilpi metalici 50x50	kg	108,36	35,00	3 792,60
20.	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,77	18,00	13,86
21.	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0,26	65,40	17,00
22.	2874115817604	Surub cap hexagonal semiprecis M 8 x 80 gr.5.8 S 6220	buc	9,00	1,00	9,00
23.	2874115825003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	2,89	0,75	2,17
24.	2874115841033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	2,89	0,50	1,44
25.	2874115842685	Piulita hexag. M8	buc	9,00	0,75	6,75
26.	2874125881227	Saiba plata M 8	buc	9,00	0,50	4,50
27.	2874125881241	Saibe uzuale M 10	kg	0,05	18,00	0,90
28.	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	0,29	18,00	5,22
29.	4011106202741	Energie electrica	kw	0,52	2,50	1,30
30.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,04	22,50	0,90
31.	4100126202818	Apa	m3	0,71	22,50	15,98
Total materiale de constructii						67 698,17

Utilaje de constructii:

1.	2410520006700	Automacara	h-ut	0,04	450,00	18,00
2.	2410520006751	Automacara 4,5 - 9,9 TF; h max.=6,5m, deschidere max.=5,5 m, moment max.=15 TFM	h-ut	0,04	450,00	18,00
3.	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	2,99	250,00	747,50
4.	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	1,50	250,00	375,00
5.	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,32	10,00	3,20
6.	2922140007000	Macara	h-ut	5,77	600,00	3 462,00
7.	2952260003540	Buldozer	h-ut	0,39	600,00	234,00
8.	2952270003000	Vibrator de suprafata	h-ut	2,85	150,00	427,50
9.	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	8,56	150,00	1 284,00
10.	2952270003700	Centrala de beton	h-ut	1,22	600,00	732,00
11.	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	11,66	450,00	5 247,00
Total utilaje de constructii						12 548,20

Total	lei	105 042,00
Asigurari sociale	24 %	5 950,95
Cheltuieli de transport	1 %	676,98
Cheltuieli directe		111 669,93
Cheltuieli de regie	7 %	7 816,90
Total		119 486,83
Beneficiu de deviz	6 %	7 169,21
Total inclusiv Beneficiu de deviz		126 656,04
TVA	20 %	25 331,21

Total deviz:

151 987,25

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

IMSPD

Investitor

”Serviciul medical al Ministerului Afacerilor Interne”

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

Nr. crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Fundatie statie exigen				
		1.1. Demontari si evacuari				
1	RpCP44A	Demontarea constructiilor metalice cu recuperarea materialelor (Carcas metalic captusit cu tabla, depozit butelii Oxigen)	kg			2,55 2,36
	7214240021800	Lacatus mecanic	h-om	0,0200	94,60	1,89
	7212030022700	Sudor	h-om	0,0040	94,60	0,38
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0010	94,60	0,10
	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbid) S102	kg	0,0010	20,00	0,02
	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	0,0015	20,00	0,03
	2410520006751	Automacara 4,5 - 9,9 TF; h max.=6,5m, deschidere max.=5,5 m, moment max.=15 TFM	h-ut	0,0003	450,00	0,14
		<i>Total</i>	lei			328,47
2	RpCB18B	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace manuale, fundatii si elevatii cu dozaj de ciment peste 150 kg/mc (Demontarea betoanelor la depozit de butelii Oxigen)	m3			1 068,03 1 066,12
	7123010010200	Betonist	h-om	7,9000	94,60	747,12
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	3,3700	94,60	319,00
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0200	22,50	0,42
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,1500	10,00	1,49
		<i>Total</i>	lei			2 296,26
3	TsG06C	Scoaterea cu mijloace manuale a cioatelor de rasinoase (exclusiv bradul) sau foioase moi si transportarea materialului lemnos in depozite, in afara sau in zona lucrarilor, transportarea facindu-se prin purtarea manuala, diametrul cioatelor sau radacinilor de 51...70 cm	buc			659,36 659,36
	8141260100100	Fasonator	h-om	1,7000	94,60	160,82
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	5,2700	94,60	498,54
		<i>Total</i>	lei			1 318,72
4	TrI1AA01C2	Incarcarea materialelor din grupa A - grele si marunte prin aruncare - de pe rampa sau teren, in auto categoria 2	t			33,21 33,21
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3500	94,60	33,21
		<i>Total</i>	lei			162,71
5	TsI50B5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 15 km	t			115,71 0,00
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,2580	450,00	115,71
		<i>Total</i>	lei			567,00
		1.2. Tersamente				
6	TsA01B1	Sapatura manuala de pamint in spatii intinse, la deblee, la canale deschise, la gropi de imprumut, la indepartarea stratului vegetal de 10-30 cm grosime in pamint cu umiditate naturala aruncarea in depozit sau vehicul la H< 0,60 m teren mijlociu	m3			72,83 72,83
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,7700	94,60	72,83
		<i>Total</i>	lei			1 835,24

1	2	3	4	5	6	7
7	TrI1AA01C2	Incarcarea materialelor din grupa A - grele si marunte prin aruncare - de pe rampa sau teren, in auto categoria 2	t			33,10 33,10
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3500	94,60	33,10
		Total	lei			1 333,86
8	TsI50B5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 15 km	t			116,13 0,00
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,2580	450,00	116,13
		Total	lei			4 680,00
		1.3. Fundatia				
9	TsC54C	Strat de fundatie din pietris	m3			655,87 93,67
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	94,60	93,67
	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	1,1500	350,00	402,52
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	22,50	2,24
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	250,00	52,59
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	250,00	104,84
		Total	lei			4 676,36
10	CA02A	Beton simplu turnat in egalizari, pante, sape la inaltime pina la 35 m inclusiv, prepararea cu centrala de betoane si turnarea cu mijloace clasice beton clasa B7,5	m3			2 139,33 435,05
	7123010010200	Betonist	h-om	3,9500	94,60	373,62
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,6500	94,60	61,43
	2663102100001-1	Beton clasa B7,5	m3	1,0250	1 400,00	1 449,09
	2952270003700	Centrala de beton	h-ut	0,0570	600,00	34,50
	2952260003540	Buldozer	h-ut	0,0180	600,00	10,94
	2922140007000	Macara	h-ut	0,2500	600,00	149,79
	2952270003000	Vibrator de suprafata	h-ut	0,4000	150,00	59,96
		Total	lei			15 253,44
11	CC01A1	Armaturi din otel beton PC 52 fasonate in ateliere de santier cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv (Plasa 200x200x8mm A III, inclusiv distantierele)	kg			30,07 4,45
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0470	94,60	4,45
	2710602400000	Plasa 200x200x8mm A III, inclusiv distantierele	kg	1,0250	25,00	25,62
		Total	lei			18 744,28
12	CB02A	Cofraje din panouri re folosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in cuzineti, fundatii pahar si fundatii de utilaje inclusiv sprijinirile	m2			138,89 113,46
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	94,60	14,15
	71240100107001	Dulgher	h-om	1,0500	94,60	99,32
	2874125881241	Saibe uzuale M 10	kg	0,0050	18,00	0,09
	2874115841033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	0,3000	0,50	0,15
	2874115825003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	0,3000	0,75	0,23
	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	0,0300	18,00	0,54
	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	0,0500	21,00	1,05
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,0800	18,00	1,44
	2020212928347	Panou de cofraj tip P fag g 15 mm	m2	0,1000	25,00	2,49
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0035	4 500,00	14,02
	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,0005	4 500,00	0,00
	2320187315789	Decofrol	kg	0,1200	45,00	5,42
		Total	lei			1 337,50
13	CA04B	Beton turnat in placi, preparat cu centrala de betoane si turnarea cu mijloace clasice beton armat clasa (B-20), la inaltime pina la 35 m inclusiv (ATENTIE Suprafata superioara va fi elicopterizata)	m3			2 291,38 510,88
	7123010010200	Betonist	h-om	4,9500	94,60	468,29
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4500	94,60	42,59
	2663102100001-2	Beton clasa B20	m3	1,0250	1 400,00	1 477,56
	2952270003700	Centrala de beton	h-ut	0,0570	600,00	34,08
	2952260003540	Buldozer	h-ut	0,0180	600,00	10,94
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	150,00	90,04

1	2	3	4	5	6	7
	2922140007000	Macara	h-ut	0,2800	600,00	167,88
		<i>Total</i>	lei			32 675,14
		1.4. Ingradiri				
14	CO06A4	Imprejmuiri din plasa EUROGARD panouri de gard, grosimea minim 4.4mm fixata pe stilpi din metal 50x50mm la 2.5 m distanta interax prin burare cu piatra sparta, cu inaltimea la coama de 1,85 m, pentru utilizarea betonului simplu marfa la plantarea stlpilor metalici (ATENTIE Modificarea normei la resursul Panouri de gard din rama de otel rotund si plasa de sirma - de aplicat norma 1.85)	m			523,55 86,11
	7123030012500	Montator P.B	h-om	0,6200	94,60	58,67
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2900	94,60	27,44
	2732103646250	Panouri de gard 4,4mm h1,85m	m2	1,8500	105,00	200,06
	2710703700340	Banda de otel laminat la cald de 25x3 mm	kg	0,2400	25,00	6,18
	2811106302005	Stilpi metalici 50x50	kg	4,0000	35,00	144,21
	2663102100908	Beton marfa clasa C5/4 (B5/M75)	m3	0,0650	1 300,00	87,00
		<i>Total</i>	lei			13 769,38
15	CK14A	Porti metalice cu rame din profiluri din otel de tip Eurogard, gata confectionate, inclusiv accesorii necesare, montate pe stilpi metalici 50x50 la ingradiri existente.	m2			2 694,95 162,30
	7212030022700	Sudor	h-om	0,1900	94,60	18,08
	7214070021400	Lacatus constructii metalice	h-om	0,9600	94,60	90,82
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,1800	94,60	17,24
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3800	94,60	36,16
	2030112930150	Porti metalice inclusiv accesorii (bratari, praznuri, calcai, pinten de oprire, etc.)	m2	1,0000	2 500,00	2 500,00
	2874115817604	Surub cap hexagonal semiprecis M 8 x 80 gr.5.8 S 6220	buc	4,0000	1,00	4,00
	2874115842685	Piulita hexag. M8	buc	4,0000	0,75	3,00
	2874125881227	Saiba plata M 8	buc	4,0000	0,50	2,00
	2430226100034	Grund miniu anticoroziv g.351-4 S 3097-80	kg	0,1000	45,00	4,40
	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0,1150	65,40	7,56
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,2300	2,50	0,58
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	1,2500	2,50	3,12
	1421102200496	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-1,0 mm	m3	0,0040	0,00	0,00
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0010	22,50	0,00
	2410520006700	Automacara	h-ut	0,0200	450,00	8,00
		<i>Total</i>	lei			6 063,64

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.